irregularidades  praticadas  pelo  candidato,  isto  é,  a  sanção  deve  ser  proporcional  à
gravidade da conduta, considerando o contexto da campanha. Precedentes. 
4. Os bens jurídicos tutelados no art. 30-A da Lei 9.504/97 (moralidade e lisura do
pleito)  não  foram  violados,  pois:  a)  os  recursos  omitidos  somaram apenas  R$
1.050,00 (mil e cinquenta reais); b) esse montante,  ínfimo em termos absolutos,
equivaleu a 1,59% do total arrecadado; c) a conduta impugnada constituiu fato
isolado (envolveu somente cinco eleitores) e não obstou à Justiça Eleitoral o efetivo
controle da movimentação financeira de campanha.